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KORRUPSIYANING SABABLARI VA DEMOKRATIK 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada korrupsiya boʻyicha amalga oshirilgan xorijiy tadqiqotlar tahlil 
qilinib, korrupsiyaviy jarayonlar va ulardan kelib chiqadigan xavf-xatarlarning rivojlanayotgan 
mamlakatlarda demokratik institutlar hamda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishga koʻrsatadigan salbiy 
taʼsiri batafsil muhokama qilinadi. Tadqiqot davomida korrupsiyaning poraxoʻrlik, bozor va 
tizimli shakllari oʻzaro taqqoslanib, ularni vujudga keltiruvchi zaif siyosiy mexanizmlar, haddan 
tashqari byurokratik toʻsiqlar hamda iqtisodiy tengsizlik kabi omillar tanqidiy yondashuvda 
yoritiladi. Shu bilan birga, maqolada korrupsiya va taraqqiyot oʻrtasidagi murakkab oʻzaro 
bogʻliqlik ochib berilib, korrupsiya demokratik jamiyatning asoslarini yemiruvchi kuch ekaniga 
alohida urgʻu beriladi. Shuningdek, korrupsiyani kamaytirishda aholining faol ishtiroki, ochiqlik 
tamoyillari hamda davlat xizmatchilarining halolligi asosiy omillar sifatida koʻrsatib oʻtiladi. 
Tadqiqotda faqat jazoga tayangan yondashuvlar samarasizligi tanqid qilinib, muammoning ildizini 
yoʻqotishga qaratilgan tizimli islohotlarni qoʻllab-quvvatlash zarurligi taʼkidlanadi. Xususan, 
Gonkongning ICAC tashkiloti misolida korrupsiyaga qarshi kurashishning samarali mexanizmlari 
va ularning amaliy natijalari koʻrib chiqiladi hamda korrupsiya xavfini kamaytirishda davlatning 
faqat jazolovchi funksiyasidan koʻra boshqaruv tizimlaridagi institutsional kamchiliklarni isloh 
qilish muhimroq ekani qayd etiladi. Demokratiya va korrupsiya oʻrtasidagi nozik va muammoli 
munosabatlar ham tahlil qilingan boʻlib, demokratik institutlar zaiflashuvi hamda nazorat 
mexanizmlarining ishlamasligi natijasida korrupsion xavf-xatarlarning kuchayishiga alohida urgʻu 
berilgan. 

Kalit so‘zlar: davlat boshqaruvi, shaffoflik, jamoatchilik nazorati, demokratik institutlar, korrupsion 
xavf-xatarlar, byurokratiya

ПРИЧИНЫ КОРРУПЦИИ И ДЕМОКРАТИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ

Ахмаджонов Муродулло Нурали угли, 
самостоятельный соискатель Ташкентского 

государственного юридического университета, 
помощник прокурора Касансайского района Наманганской области 

Аннотация. В статье проанализированы зарубежные исследования, посвящённые 
проблеме коррупции, и подробно рассмотрено негативное влияние коррупционных 
процессов и связанных с ними рисков на демократические институты и 
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социально-экономическое развитие развивающихся государств. В ходе исследования 
сопоставляются различные формы коррупции – взяточничество, рыночная и системная 
коррупция, а также в критическом аспекте раскрываются факторы, способствующие их 
возникновению, включая слабость политических механизмов, чрезмерные бюрократические 
барьеры и экономическое неравенство. В работе раскрывается сложная взаимосвязь 
между коррупцией и развитием, подчёркивается, что коррупция представляет 
собой разрушительный фактор для основ демократического общества. Отмечается 
значимость активного участия населения, принципов прозрачности и добросовестности 
государственных служащих как ключевых условий снижения уровня коррупции. 
Подвергается критике ограниченный подход, основанный исключительно на мерах 
наказания, и обосновывается необходимость проведения системных реформ, направленных 
на устранение коренных причин проблемы. В частности, на примере деятельности 
Независимой комиссии по борьбе с коррупцией Гонконга (ICAC) рассматриваются 
эффективные механизмы противодействия коррупции и их практические результаты. 
Делается вывод о том, что снижение коррупционных рисков требует не только 
реализации репрессивной функции государства, но прежде всего институционального 
реформирования системы государственного управления. Также анализируется сложный 
характер взаимоотношений между демократией и коррупцией, подчёркивается, что 
ослабление демократических институтов и неэффективность механизмов контроля 
способствуют усилению коррупционных угроз.

Ключевые слова: государственное управление, прозрачность, общественный контроль, 
демократические институты, коррупционные риски, бюрократия

CAUSES OF CORRUPTION AND DEMOCRATIC SOLUTIONS

Ahmadjonov Murodullo Nurali ugli,
Assistant to the Prosecutor of Kosonsoy district, Namangan region,

Independent Researcher at Tashkent State University of Law 

Abstract. This article analyzes foreign research on corruption and discusses in detail the 
negative impact of corruption processes and the risks arising from them on democratic institutions 
and socio-economic development in developing countries. In the course of the study, such factors 
as corruption, market and systemic forms of corruption, weak political mechanisms, excessive 
bureaucratic barriers, and economic inequality that give rise to them are compared and critically 
examined. At the same time, the article reveals the complex interrelationship between corruption 
and development, emphasizing that corruption is a destructive force undermining the foundations 
of a democratic society. In addition, the active participation of the population, the principles 
of openness, and the integrity of civil servants are indicated as the main factors in reducing 
corruption. The study criticizes the ineffectiveness of approaches based solely on punishment 
and emphasizes the need to support systemic reforms aimed at eradicating the root cause of 
the problem. In particular, using the example of the Hong Kong ICAC organization, effective 
anti-corruption mechanisms and their practical results are considered, and it is noted that in 
reducing corruption risks, reforming institutional shortcomings in management systems is more 
important than the state’s purely punitive function. The delicate and problematic relationship 
between democracy and corruption is also analyzed, and special emphasis is placed on the 
strengthening of corruption risks as a result of the weakening of democratic institutions and the 
failure of control mechanisms.

Keywords: public administration, transparency, public oversight, democratic institutions, corruption 
risks, bureaucracy
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Kirish
Korrupsiya hanuzgacha demokratik 

institutlarni izdan chiqaradigan, barqaror 
iqtisodiy rivojlanishni sekinlashtiradigan va 
jamiyatdagi o‘zaro ishonchni yemiradigan 
murakkab hamda keng qamrovli muammo 
bo‘lib qolmoqda. Mavjud ilmiy adabiyot-
larda korrupsiyaning ushbu keng ko‘lamli 
oqibatlari yoritilgan bo‘lsa-da, turli sha-
roitlarda korrupsiya qanday mexanizmlar 
orqali namoyon bo‘lishi va unga qarshi ku-
rashishning eng samarali usullari borasida 
jiddiy bo‘shliqlar hali ham mavjud. Ushbu 
maqola umumiy tahlillardan chetga chiqib, 
korrupsiyaning ma’lum sohalarga ta’siri, 
madaniy qadriyatlarning jamiyatdagi kayfi-
yat va xatti-harakatlarga ta’siri hamda sha-
roitga moslashtirilgan korrupsiyaga qarshi 
strategiyalarni ishlab chiqish masalalarini 
chuqurroq o‘rganish orqali ushbu bo‘shliq-
larni bartaraf etishga qaratilgan. Shuning-
dek, korrupsiya bo‘yicha tadqiqotlarda uch-
raydigan keng tarqalgan muammolardan 
biri sodda tasniflar va yuzaki tahlillardan 
foydalanishdir. Bunday yondashuvlar ko‘-
pincha korrupsiyaning ijtimoiy tarmoqlar 
ichida qanday o‘zaro ta’sirga kirishishini 
yoki siyosiy tizim sifatida korrupsiya siyo-
siy yetakchilikni qanday buzishini yetarli-
cha tushuntirib bera olmaydi (Gonçalves de 
Godoi, 2020). 

Bundan tashqari, ushbu tadqiqot mavjud 
korrupsiya nazariyalariga asoslanib, turli 
korrupsiya shakllari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir-
ni tahlil qilish uchun yangi konseptual mo-
delni taklif qiladi hamda madaniy va ijtimoiy 
tadqiqotlardan olingan kontekstual yon-
dashuvlarni ham o‘z ichiga oladi. Xususan, 
tadqiqot ishida Gonkongning ICAC (Korrup-
siyaga qarshi mustaqil komissiya) modeli – 
uning yondashuvlari va amaliy strategiyalari 
batafsil tahlil qilinib, uning muvaffaqiyatiga 
hissa qo‘shgan asosiy omillar aniqlana-
di hamda ushbu amaliy uslublarni turli 
siyosiy va madaniy sharoitlarda qo‘llash 
imkoniyatlari baholanadi. Mazkur tadqiqot 

ishining xulosa qismida siyosatshunoslar va 
amaliyotchilar uchun demokratik tizimlarni 
mustahkamlash hamda korrupsiyaga qarshi 
samarali kurashishda qo‘llash mumkin bo‘l-
gan aniq tavsiyalar keltirib o‘tilgan.

Ushbu tadqiqot ishida korrupsiyani har 
tomonlama va chuqur tushunish uchun 
komparativ, deduksiya, induksiya, institut-
sional hamda normativ-huquqiy metodlar-
dan foydalanilgan. To‘plangan ma’lumotlar 
mavzu bo‘yicha tahlil qilingan hamda 
korrupsiyaning sabab-oqibatlari, potensial 
yechimlar bilan bog‘liq asosiy g‘oyalar, mo-
del va nazariyalar ajratib olinib, meta-tahlil 
usulidan ham foydalanilgan.

Asosiy qism
Maqolada korrupsiyaning murakkab 

tabiati, ayniqsa, siyosiy va ijtimoiy tuzil-
malari zaif yoki nazorat mexanizmlari 
yetishmaydigan rivojlanayotgan davlatlarda 
qanday namoyon bo‘lishi chuqur o‘rganilgan. 
Tadqiqotda korrupsiyaning siyosiy tizimlar, 
iqtisodiyot va jamiyat bilan qanday o‘zaro 
bog‘liqligi yoritilib, siyosiy partiyalarning 
mustahkamligi, demokratiya darajasi, say-
lovlardagi raqobat, fuqarolik huquqlari va 
ijtimoiy kapital kabi omillarning korrupsiyani 
kamaytirishdagi roliga alohida e’tibor qarati-
ladi. Tadqiqotda korrupsiya global muammo 
bo‘lsa-da, qonun ustuvorligi va erkin matbuot 
kabi institutlar mavjud bo‘lgan demokratik ti-
zimlarda uni nazorat qilish ancha samaraliligi 
ta’kidlanadi.

Bundan tashqari, tadqiqot ishida 
korrupsiyaning kuchsiz davlat legitimli-
gi, keng tarqalgan tengsizlik va shaxsiy 
manfaatlar yo‘lida hokimiyatni suiiste’mol 
qilish bilan bevosita bog‘liqligi ko‘rsatilib, 
korrupsiya nafaqat siyosiy barqarorlikni 
izdan chiqarishi, balki davlat resurslarini 
jamoatchilik ehtiyojlaridan chetga burib, 
rivojlanish jarayoniga to‘siq qo‘yishi ham 
ta’kidlanadi.

Shu boisdan ham maqolada korrupsi-
yaga qarshi kurashish faqatgina jazolash 
orqali samarali bo‘lmasligi, balki madaniy 
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o‘zgarishlar, tizimli islohotlar, halollik, hi-
sobdorlik va fuqarolik huquqlarini himoya 
qilishga asoslangan yondashuv zarurligi 
ilgari suriladi. Korrupsiyaga qarshi samarali 
kurashish va uning oldini olish, ayniqsa, 
yangi shakllanayotgan yoki rivojlanayotgan 
mamlakatlarda davlatlarning demokra-
tik institutlarini mustahkamlash, erkin 
matbuotni, saylov raqobatini va fuqarolik 
erkinliklarini himoya qilishni ustuvor vazifa 
sifatida belgilashni talab qiladi. Shu bilan 
birga, ommaviy axborot kampaniyalari 
jamiyatdagi munosabatlarni o‘zgartirishga 
xizmat qilishi, korrupsiyaga nisbatan bag‘-
rikenglikni kamaytirishi, huquqni muhofaza 
qiluvchi organlarning faoliyati, oldini olish-
ga qaratilgan empirik yondashuvlar hamda 
davlat boshqaruvidagi shaffoflikni oshirish 
korrupsiya uchun imkoniyatlarni kamayti-
rishga yordam beradi.

Kuchli siyosiy partiyalari bo‘lmagan 
rivojlanayotgan mamlakatlarda korrupsiya 
keng tarqalgan holat ekanligi ajablanarli 
emas. U hukumatlar iqtisodiyotga ortiqcha 
aralashganda yoki davlat boshqaruvida had-
dan tashqari byurokratiya mavjud bo‘lganda 
rivojlanadi. “Transparency International” 
tashkiloti tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlar-
ga ko‘ra, korrupsiya vaqt o‘tishi bilan o‘zini 
cheklashi mumkin, chunki u umumiy manfa-
atni birinchi o‘ringa qo‘yadigan institutlarni 
shakllantiradi, shuningdek, siyosiy hayotda 
resurslarni taqsimlash vositasi sifatida ham 
ishlaydi.

Tashkilot va jamiyatlar paydo bo‘lganidan 
beri korrupsiya muammo bo‘lib kelgan, biroq 
uning tabiati vaqt o‘tishi bilan o‘zgargan. 
Oʻtmishda hukmdorlarning harakatlari qo-
nuniy deb qabul qilingani sababli korrupsiya 
katta muammo bo‘lmagan. Ammo demokra-
tiyalarda kuch xalqdan keladigan bo‘lsa, kor-
rupsiya eng dolzarb muammolardan biriga 
aylanadi (Heydari & Saeidi, 2022). 

Korrupsiya qabul indeksi (Corruption 
Perception Index – CPI) ballari va mavjud 
tadqiqotlarga asoslanib, demokratiya 

korrupsiyadan eng kam aziyat chekadigan 
hukumat shakli sifatida ko‘rinadi (Bakhra-
mova, 2022). Ko‘plab olimlar demokratik 
davlatlar korrupsiyaga qarshi samaraliroq 
kurashadi, deb hisoblaydi, chunki ular 
qonun ustuvorligi, nazorat va muvozanat, 
ijtimoiy va saylov hisobdorligi, fuqarolik 
huquqlari hamda samarali boshqaruv imko-
niyatlarini birlashtiradi. Ushbu elementlar 
siyosiy yetakchilarning ixtiyoriy kuchini 
cheklashga va ularning vazifalarga nisbatan 
mas’uliyatini oshirishga xizmat qiladi. Shu 
nuqtayi nazardan, korrupsiyani kamayti-
rishda asosiy demokratik mexanizm saylov 
jarayonidir, chunki saylov raqobati va qayta 
saylanish istagi siyosatchilarning ochko‘zli-
gini nazariy jihatdan cheklaydi. Ko‘p va ra-
qobatbardosh saylovlar esa yangi partiyalar 
yaxshi nom qozonishga intilishini ta’minlab, 
ularni odatda kamroq korrupsiyalashgan 
qiladi. Shu sababli saylov raqobati jazolash 
shakli sifatida ishlaydi, ovoz beruvchilarga 
korrupsiyalashgan siyosatchi va partiya-
larni lavozimdan chetlashtirish imkonini 
beradi. Biroq raqobatbardosh saylovlarning 
ijobiy ta’siri korrupsiyaning turi, muqobil 
nomzodlarning mavjudligi, saylov hududi 
kattaligi yoki saylov tizimi kabi omillarga 
bog‘liq bo‘lishi mumkinligini ham inobatga 
olish zarur.

Shuningdek, so‘z erkinligi, namoyish 
qilish huquqi va birlashish huquqi kabi 
siyosiy huquqlar jamiyatning hisobdorligi-
ni, halolligini, shaffofligini va birgalikdagi 
harakatini ta’minlashda muhim ahamiyatga 
ega. L. Jenei tadqiqotlariga ko‘ra, erkin mat-
buot hisobdorlikni sezilarli darajada oshi-
radi va korrupsiyani kamaytiradi, chunki 
demokratiyalar turli fikrlarni erkin matbuot 
orqali ifodalashni qo‘llab-quvvatlash va 
tashkiliy norozilikka ruxsat berish orqali 
siyosiy korrupsiyani cheklaydigan sharoit 
yaratadi (Fazekas & King, 2019).

Bizningcha, L. Jenei tomonidan ilgari su-
rilgan ilmiy qarashlar korrupsiyani bartaraf 
etishdagi samarali chora-tadbirlardan biri 
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hisoblanadi, yaʼni matbuot erkinligi mavjud 
hukumatda shaffoflik va halollik tamoyillari 
rivojlanishiga zamin yaratadi.   

Fuqarolik huquqlari, xususan, fuqaro-
ning erkinligi va mulkini himoya qilish ham 
hukumatning shaxsiy hayotga adolatsiz 
aralashuvining oldini olishda muhim rol 
o‘ynaydi. Rose Ekkermanning ta’kidla-
shicha, demokratik tizimlarda fuqarolik 
erkinligi va so‘z erkinligini himoya qilish 
shaffof va korrupsiyasiz hukumatni amal-
ga oshirish imkonini beradi (AllahRakha, 
2023). Faol va mustaqil fuqarolik jamiyati 
hukumat kuchini cheklovchi vosita bo‘lib 
xizmat qilishi mumkin, chunki ijtimoiy 
kapital nazariyalariga ko‘ra, faol va fuqa-
rolik ongiga ega jamiyatlar korrupsiyani 
katta miqyosda aniqlash va unga qarshi 
kurashishda samaraliroq bo‘ladi. Empirik 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy 
tarmoqlari rivojlangan va yuqori ijtimoiy 
ishonchga ega davlatlarda korrupsiya da-
rajasi pastroq bo‘ladi, masalan, Singapur 
va Skandinaviya davlatlarida. Bundan tash-
qari, ozchiliklarni himoya qilish va gender 
tengligini kuchaytirish korrupsiyani chek-
lashda muhim ahamiyatga ega. Stensota 
va Vangnerud tadqiqotlariga ko‘ra, siyosiy 
jihatdan gender tengligi yuqori bo‘lgan 
demokratiyalarda korrupsiya darajasi past-
roq bo‘ladi (Ahmadjonov, 2023).

Masalan, Gambiya saylov huquqlari va 
raqobat sohalarida korrupsiyaga qarshi 
sezilarli yutuqlarga erishdi. Bu keskin 
o‘zgarish asosan hukumat almashinuvi 
tufayli yuzaga keldi, natijada korrupsiyaga 
qarshi majburiyatlar yangilandi va siyosiy 
huquqlar va erkinliklar mustahkamlandi. 
Yangi hukumat matbuot erkinligini joriy 
qildi va avvalgi rejim tomonidan sodir 
etilgan jinoyatlar, shu jumladan, korrup-
siya bo‘yicha tergov komissiyasini tashkil 
etdi. Natijada Gambiyaning “Transparancy 
International” tashkilotining Korrupsiya 
qabul indeksidagi balli 2025-yilda 7 ballga 
oshib 38 ball bilan 180 ta davlat ichida 

96-o‘ringa ko‘tarildi. Bundan tashqari, 
“Freedom in the World” ko‘rsatkichlarida 
“erkin emas”dan “qisman erkin”ga o‘tib, 
2024-yilda Umumiy demokratiya indeksi 
(Total democracy score)da 50 ball oldi 
(Parliamentary Assembly of the Council of 
Europe, 2023).

Bu esa, o‘z navbatida, amalga oshirilayot-
gan yuqoridan pastga (Top-down approa-
ches) strategik chora-tadbirlari o‘z samarasi-
ni berayotganini ko‘rsatmoqda. 

Rivojlanayotgan mamlakatlarda korrup-
siya siyosiy beqarorlikni kuchaytiradi va 
yetakchilarning legitimligini zaiflashtiradi, 
ayniqsa, siyosiy tashkilotlar zaif va hukumat 
iqtisodiyotga haddan tashqari aralashgan 
bo‘lsa. 1960-yillardan beri G‘arb olimlari 
korrupsiyani o‘z mamlakatlarida o‘rganib 
kelgan, ammo rivojlanayotgan mamlakat-
larda korrupsiya nazariyasi to‘liq shakllan-
magan. Shu nuqtayi nazardan, Vrayts va 
Simpkins korrupsiyani vasvasalar, nepotizm 
va poraxo‘rlik bilan o‘ralgan o‘rmonga o‘x-
shatadi, u taraqqiyotga to‘siq bo‘ladi, xuddi 
ehtiyotkorlik bilan yetishtirilgan o‘simliklar-
ni begona o‘tlar qoplaganidek, deb tariflagan 
(Schachter, 2022).

Korrupsiyani aniqlash, ayniqsa, siyosiy 
korrupsiya qiyin va turlicha talqin qilinadi. 
Nye korrupsiyani davlat xizmatchilarining 
shaxsiy manfaatlar (pul, mavqe, yaqinlar 
yoki do‘stlarga imtiyoz berish) uchun va-
zifalaridan chetga chiqishi deb belgilaydi 
(Aritonang, 2019). Santhanam qo‘mitasi esa 
korrupsiyani davlat vakolatlarini noto‘g‘ri 
yoki shaxsiy foyda uchun ishlatish deb ta’rif-
laydi, Klittgard esa monopoliyaga va ixtiyoriy 
vakolatga ega bo‘lish korrupsiyani oshiradi, 
hisobdorlik esa kamaytiradi, deb hisoblaydi 
(OECD, 2022).

Ta’kidlash joizki, Klittgard tomonidan 
ilgari surilgan ilmiy qarashlarda jamiyatda 
korrupsiya qanday hollarda gullab-yashna-
shi va tobora ildiz otib borishi aniq tushun-
tirilib, monopoliya va diskreatsion vako-
latlarga chek qo‘yish orqali korrupsiyaning 
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oldini olish mumkinligiga urgʻu berilgan.
Korrupsiyaning darajalari hukumat va 

jamiyatning qanchalik uyg‘unligiga bog‘liq 
holda o‘zgaradi. Korrupsiya milliy birlikni 
zaiflashtiradi, hukumatga bo‘lgan hurmatni 
kamaytiradi va siyosiy barqarorlikni xavf 
ostiga qo‘yadi, shuningdek, qonunchilikdagi 
bo‘shliqlardan foydalangan holda qaror qabul 
qilishda samaradorlikni pasaytiradi (Marcel-
line, 2023). Shu bilan birga, korrupsiyalash-
gan yetakchilar davlat xarajatlarini shaxsiy 
manfaatlariga yo‘naltirib, qashshoqlikni 
kuchaytirishi sir emas.

Avvalo, korrupsiyani tushunish va uning 
oqibatlarini tahlil qilish uchun ijtimoiy va 
siyosiy omillarni chuqur o‘rganish zarur. 
Kolin Lyes korrupsiyani jamiyatdagi qad-
riyatlar belgilaydi, deb hisoblaydi; siyosiy 
partiyalar tashkilot uchun pulga muhtoj, 
shuning uchun siyosat daromad manbaiga 
aylanadi, korrupsiya beruvchi va oluvchi 
o‘rtasida sheriklik yaratadi va kuch o‘rniga 
ishlatilishi mumkin, ayniqsa, ikkala tomon 
ham kuchli bo‘lsa.

Gonkongning Korrupsiyaga qarshi musta-
qil komissiyasi jamoat va xususiy sektorlarni 
korrupsiyadan tozalashda muhim rol o‘ynay-
di (Alkhodary & Saidat, 2023). U 1974-yilda 
politsiya va boshqa davlat idoralaridagi keng 
tarqalgan korrupsiyaga javoban tashkil etil-
gan. Shu vaqtdan buyon ICAC korrupsiyaga 
qarshi kurashishda oldini olish, ta’lim, tergov 
va ijro etish sohalarida samarali strategiyalar 
ishlab chiqdi (Carter & Bélanger, 2020). Jum-
ladan:

Oldini olish:
•	 ICAC korrupsiyaning boshlanishidan 

oldin turli profilaktik choralar bilan uni to‘x-
tatishga harakat qiladi;

•	 sektorlar bilan hamkorlikda korrupsi-
yaning oldini olishga qaratilgan tuzilmalar 
yaratadi, shu jumladan, manfaatlar to‘qna-
shuvini, poraxo‘rlikni va boshqa korrupsion 
faoliyatning oldini olish bo‘yicha maslahatlar 
beradi (Parliamentary Assembly of the Coun-
cil of Europe, 2024).

Ta’lim:
•	 jamoatchilikni korrupsiyaning salbiy 

oqibatlari haqida xabardor qilish va halollik 
madaniyatini targ‘ib qilish uchun ommaviy 
axborot kampaniyalari o‘tkazadi;

•	davlat va xususiy sektor xodimlariga 
ularning huquqiy majburiyatlari va axloqiy 
xatti-harakatlarning ahamiyatini tushunti-
radi.

Tergov:
•	maxsus bo‘limlar orqali korrupsiyaga 

shubha qilingan holatlarni tekshiradi;
•	 shikoyat qiluvchilarni javobgarlikdan 

himoya qiladi;
•	 xalqaro huquqni muhofaza qilish organ-

lari bilan hamkorlik qiladi.
Ijro etish:
•	 korrupsiya aniqlansa, shaxslarni hibsga 

oladi va sud jarayonlarini olib boradi;
•	 yuqori toifali korrupsiya ishlarini yo-

ritib, jamoatchilikka ogohlantiruvchi signal 
beradi (Hoa & Thanh, 2023).

XX asrning 3-choragida Gonkongda kor-
rupsiya tizimli va keng tarqalib, odamlar ha-
yotining bir qismi sifatida ildiz otgan bo‘lsa, 
1974-yilda ICAC tashkil etilgach, mustahkam 
strategiya (tergov, oldini olish, jamoatchilik 
nazorati va huquqiy savodxonlik) orqali kor-
rupsiya sezilarli darajada kamaytirildi hamda 
2024-yilda o‘tkazilgan so‘rovnomada res-
pondentlarning 98,7 foizi korrupsiyaga duch 
kelmaganini qayd etgani Gonkong global 
miqyosda eng kam korrupsiyaga uchraydigan 
davlatlardan biri ekanini, “zero-tolerance” 
(Korrupsiyaga qarshi chidab bo‘lmas) muhiti 
shakllanganini ko‘rsatdi.

Gonkong tajribasidan ko‘rinib turibdiki, 
korrupsiyani ildizidan yo‘q qilish uchun 
bosqichma-bosqich yondashuv eng samarali 
hisoblanadi (Cardellini, 2023). Bu borada 
Makiavelli xohish va ochko‘zlik har bir kishini 
korrupsiyaga moyil qiladi, deb hisoblaydi 
(AllahRakha, 2024). Bizningcha, Makiavelli 
tomonidan tomonidan umumxarakterga ega 
bo‘lgan ilmiy fikrlar ilgari surilgan, chunki 
inson tabiatidagi birgina xohish va ochko‘z-
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lik emas, balki qonunchilikdagi bo‘shliqlar,  
diskreatsion vakolatlar, siyosiy xohishning 
sustligi korrupsiyaga bo‘lgan moyillikni 
oshirib, korrupsiya bilan bogʻliq xavf-xatarlar 
hamda korrupsion holatlarning vujudga keli-
shiga zamin yaratadi.  

Rivojlanmagan mamlakatlarda korrupsi-
ya tasodifiy emas, balki siyosiy tizim orqali 
boshqariladi; imkoniyat va istak mavjud 
bo‘lishi kerak. Zero davlat korrupsiyani 
qabul qilsa va siyosatchilar jazolanishdan 
qo‘rqmasa, korrupsiyaga qarshi chora sama-
rali bo‘lmaydi. Shuning uchun asosiy yechim 
korrupsiyani “past-xavf, yuqori foyda”dan 
“yuqori-xavf, past foyda” holatiga o‘tkazish-
dir. Asosiy e’tibor individual shaxslarga emas, 
Gonkong davlati kabi tizimning yaxlitligiga 
qaratilishi kerak (Carter & Yoon, 2023). 

Xulosa
Xulosa qilib aytganda, korrupsiyaga qar-

shi kurashish ko‘p qirrali yondashuvni talab 
qiladi, bu esa uning tizimli tabiati, sektorlar 
bo‘yicha ta’siri va madaniy asoslarini chuqur 
tushunishni o‘z ichiga oladi. Korrupsiya ri-
vojlanayotgan (yangi tashkil etilgan) mamla-
katlarda barqaror muammo bo‘lib qolmoqda, 
chunki bu davlatlarda siyosiy tizimlar zaif va 
hukumat iqtisodiyotga ortiqcha aralashadi, 
bu esa korrupsion amaliyotlar va xavflar 
uchun qulay zamin yaratadi. Garchi korrup-
siya tarixiy muammo bo‘lsa-da, uning ta’siri 
demokratik jamiyatlarda yanada keskin 
ko‘rinadi, chunki bu jamiyatlarda jamo-
atchilik ishonchi va hisobdorlik markaziy 

ahamiyatga ega. Yuqorida ta’kidlanganidek, 
qonun ustuvorligi, fuqarolik huquqlari, 
saylov raqobati va shaffoflikka e’tibor qara-
tadigan demokratiyalar korrupsiyaga qarshi 
kurashishda samaraliroq ekanligi isbot-
langan. Gonkongning ICAC orqali erishgan 
tajribasi korrupsiyaga va uning xavflariga 
qarshi samarali yondashuv, ya’ni oldini olish, 
ta’lim, qat’iy tergov va qat’iy ijro etish or-
qali kurashish bo‘yicha samarali tajribalar 
va yondashuvlarni taqdim etadi. Natijada 
korrupsiyaga qarshi kurashish jamoatchilik 
munosabatlarini o‘zgartirish va siyosiy 
tizimning yaxlitligini himoya qiluvchi mus-
tahkam institutlarni yaratishni talab qiladi. 
ICAC kabi muvaffaqiyatli modellar ko‘rsat-
ganidek, tizimli islohotlar va shaffoflikni hi-
moya qilishga sodiqlik korrupsiyani va uning 
boshqaruvga zararli ta’sirini kamaytirishi 
mumkin. Shu bilan birga, korrupsiya faqat 
past foyda va yuqori xavf deb qaralmay, 
balki jamiyatning ijtimoiy to‘qimasiga zarar 
yetkazuvchi va davlatning adolatli, inklyuziv 
rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi muammo 
sifatida tan olinishi lozim. Shunga ko‘ra, 
milliy qonunchiligimiz hamda amaliyotda 
kuzatilayotgan kamchiliklarni bartaraf etish 
maqsadida huquqiy savodxonlikni oshirish, 
korrupsion huquqbuzarliklar haqida xabar 
berayotgan fuqarolarning ijtimoiy-iqtisodiy 
munosabatlardagi huquqlarini himoya qilish 
bo‘yicha ICACʼning ta’lim va oldini olish 
tamoyillarini implementatsiya qilish taklif 
etiladi.
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